

Benešovské ozvěny



Informační zpravodaj obce Benešov nad Černou

Květen 2020

GRATULUJEME:

**Gerhártová Irena
Schullerová Silvia
Kubíková Dana
Augustinová Zdena
Smrčková Marcela
Bursíková Jana
Šírková Jaroslava
Lichvar Štefan
Trojáková Marie
Štiak Karol**



**Přejeme hodně zdraví a štěstí
do dalších let.**

Připravované akce:

**Plánované akce jsou zatím odloženy.
O jejich realizaci a nových termínech Vás
budeme informovat s ohledem na vládou
vyhlášená opatření kvůli zvládnutí a zamezení
šíření koronavirové nákazy.**

**Všechny důležité informace najdete na
<http://www.benesovnc.cz/>**

Více na plakátech k akcím.

Obec Benešov nad Černou nabízí nákup základních potravin a léků seniorům, kteří nemají nikoho, kdo by jim tyto nákupy zajistil. Volat je možno na telefonní linku : 727814457

Vážení spoluobčané,

právě přichází jedno z nejkrásnějších období roku – květen... máj! Všechno rozkvétá, zelená se a celkově na nás vše působí velmi příjemně. Vlastně se není čemu divit, že nám v posledních dnech trochu otrnulo a vyrazili jsme do přírody. Možná až teprve nyní, v této nelehké době, si někteří z nás konečně uvědomují její krásu.

Že právě ona nám dává neustálé pohlazení v podobě kvetoucích stromů a květin. Snad nám bude teplé počasí i nadále zpříjemňovat následující týdny a měsíce. Doufám, že se jednoho dne probudíme a vše bude jako dřív a že nám aktuální mimořádná situace bude připadat už jen jako špatný sen.

Máme za sebou téměř osm týdnů od vyhlášení pandemie a přijetí krizového opatření, které většinu z nás donutilo ke změnám v našich životech. Naučili jsme se používat ochranné roušky a hygienické rukavice, namísto kosmetických přípravků jsme sháněli dezinfekční prostředky a začali jsme se stranit větší společnosti lidí.

Jsme totiž jak v nějakém akčním filmu, kdy musíme být neustále ve střehu, protože nevíme, kde na nás jaký vir číhá. A právě proto je třeba být, ačkoliv se nařízená opatření postupně uvolňují, i nadále opatrní a snažit se neohrozit sebe ani druhé. Už jsme byli svědky jednání některých lidí, kterým je všechno úplně jedno... Samozřejmě zamrzí, že někdo prevenci dodržuje a druhý se chová nezodpovědně, ale tak to je u všech nařízení a zákonných opatření. Náročné je to především pro policisty a ostatní ochránce zákona. Ráda bych opět poděkovala všem dobrovolníkům, kteří nás zásobovali rouškami. Přidaly se další švadleny, které stále roušky šijí zdarma a distribuují je mezi občany prostřednictvím našich potravinových obchodů. Jsou skutečně úžasné! Velké poděkování patří děvčatům z prodejny TUTY COOP, která pomáhala rozdávat roušky od samého počátku, stejně tak Libuše Vrbové z prodejny Flop.

„V přítomnosti skutečného světla musí ustoupit každá tma.“

Škola

Důležitým tématem je návrat dětí do školních lavic. Jak bude vypadat výuka v ZŠ a zda se v měsíci květnu otevře MŠ, budeme snad vědět někdy v první polovině května, kdy by měla být vydána metodika pro provoz základních a mateřských škol.

Voda

Další problém, jenž se nás velmi dotýká, je velké sucho, které ohrožuje přírodu a všechny živé tvory na zemi. Rok od roku vysychají vodní zdroje a největší úbytek se týká zdroje pitné vody. S přibližujícím se teplým obdobím také přibývá těch, kteří si z vodovodního řadu, jenž slouží především pro pitnou vodu, napouští bazény. Některé kraje v České republice zvažují vyhlášení zákazu napouštění bazénů pod pohrůžkou pokut. Voda, která je do domácností distribuována vodovodním řadem, bude do budoucna sloužit opravdu jen pro potřebu pitné vody. Apeluji tedy na všechny, kteří se chystají napustit své zahradní bazény, aby využili jiných vodních zdrojů.

Stavební práce

S přicházejícím jarem jsme postupně zahájili práce na připravovaných stavbách a rekonstrukcích. Mezi jinými bylo dokončeno parkoviště u bytových domů čp. 159 a 160 a začalo se pracovat na parkovišti u bytového domu čp. 1.

Pokračuje se na obnově komunikace na tzv. Rafadně v Benešov nad Černou. Také probíhají opravy a rekonstrukce komunikací v ostatních osadách. Po zimě a těžbách se opravují i lesní cesty a komunikace. Stěžejně jsou zahájeny dokončovací práce III. etapy obnovy náměstí, asfaltování části komunikace od horní části po komunikaci u prodejny TUTY COOP. Již se připravujeme na IV. etapu rekonstrukce náměstí, která bude pokračovat od prodejny ulicí až pod budovu kostela. V této části nás opět čeká rekonstrukce a obnova vodovodu, kanalizace, chodníku a komunikace.

Na vzhledu obce se jistě pozitivně podepíše i oprava střechy na bytovém domě čp. 141 a dále obnova fasády, kterou připravujeme.

V Hartunkově probíhají práce na obnově pomníku, oplocení a balustrády. Vznikne tam upravená část, kde budou osázeny květiny, popřípadě keře. Hartunkov se také dočkal nové vitríny, která byla osazena jako jedna z posledních. V ostatních osadách jsme je zvládli nainstalovat do konce minulého roku.

V Děkanských Skalinách nás trápí vodovodní řad, který vede do Ličova. Neustále jsou na něm poruchy, přičemž ta největší nás nutí k většímu zásahu, tedy obnově vedení vodovodního řadu.

Před zahájením vegetační doby byly provedeny úpravy na chráněných stromech v našem katastru a na hřbitově v Benešově nad Černou. Také v letošním roce se bude pokračovat v osazování keřů a květin na náměstí, návších a veřejných prostranstvích.

Přeji všem zdraví a nechť nám měsíc máj přinese samé krásné a pozitivní věci, především pak ohleduplnost nás všech k sobě samým, k ostatním i k přírodě.

„Ani v době rozmachu ‚selfčiek‘ nesmíme zapomenout, že sestrou skutečné krásy je pokora.“

„K dobrému vztahu patří schopnost darovat důvěru a snažit se darovanou důvěru nezklamat.“

Veronika Zemanová Korchová

Nakládání s odpady v době COVID 19

Veškerý odpad (včetně roušek a kapesníků) od osoby v karanténě, by měl být uložen v plastovém pytlí na odpady. Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po naplnění by měl být pytel pevně zavázán a na povrchu ošetřen desinfekčním prostředkem. Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové obaly zdvojit. Plastový pytel by pak měl být vložen do druhého pytle a zavázán. Povrch vnějšího pytle by měl být ošetřen desinfekčním prostředkem a zavázaný pytel až poté dán do běžného kontejneru na odpad. Tento postup je vhodný pro případy, kdy u osob není prokázáno onemocnění COVID-19.

V případě, že onemocnění osob bylo potvrzeno, nemocná osoba nakládá se svým odpadem stejně jako je uvedeno v předchozím odstavci (balení, desinfekce).

Z domova do Domova

Asi většina z nás by si přála zestárnout doma, v prostředí, které je nám blízké a kde se cítíme dobře a bezpečně. Bohužel ne vždy je toto přání splnitelné, především v důsledku zhoršujícího se zdravotního stavu, který časem vyžaduje celodenní pomoc druhé osoby. A právě pro takové situace jsme tu my - Domov pro seniory. Celkový rozsah činností v rámci poskytované sociální služby je velmi široký. Rádi bychom Vám jednotlivé oblasti nabízených služeb postupně představili. V úvodu Vás seznámíme se základními informacemi **ze sociální oblasti** a společně nahlédneme do problematiky, která žadatele o službu a jejich rodiny zajímá obvykle nejvíce. Věříme, že zde najdete odpovědi na nejčastěji pokládané dotazy.

Hlavním posláním Domova pro seniory Kaplice je poskytnout podporu a pomoc seniorům se sníženou soběstačností, kteří již nemohou žít ve svém přirozeném prostředí a potřebují pravidelnou péči. Snažíme se o to, aby podpora a pomoc našim klientům navazovala na jejich předchozí běžný způsob života, směřovala k udržení, případně rozvoji jejich schopností a napomáhala jim při upevňování kontaktů s rodinou a okolím. Naš domov je příspěvková organizace, kterou zřizuje Jihočeský kraj. Dle platného zákona o sociálních službách máme registrovanou službu „domov pro seniory“. Kapacitou 54 lůžek se zařazujeme spíše do zařízení rodinného typu, kdy se klienti i zaměstnanci navzájem dobře znají. Jsme domovem, jehož služby využívají převážně obyvatelé okresu Český Krumlov a v širším hledisku obyvatelé Jihočeského kraje. Domov disponuje 18 jednolůžkovými a 18 dvoulůžkovými pokoji, každý pokoj je vybaven sociálním zařízením. V současné době 83 % klientely tvoří ženy a 17 % muži, průměrný věk je 84,5 roku. O potřebnosti odborné celodenní péče svědčí i fakt, že 3/4 našich klientů jsou příjemci III. a IV. stupně příspěvku na péči. Poskytujeme péči 24 h denně.

Domov je celoročně plně obsazen. Uvolněné lůžko obsazujeme výběrem z pořadníku žadatelů. Při přijímání žadatele zohledňujeme jeho zdravotní stav či sociální situaci. Vzhledem k počtu žádostí, které několikanásobně převyšují kapacitu domova, je čekací doba obvykle delší. Do té doby může klient využít služeb pečovatelské či odlehčovací služby. V případě, že by péči poskytovala rodina v domácím prostředí, jsou částky příspěvku na péči navýšeny z 8 800 Kč na 12 800 Kč ve třetím stupni a ve čtvrtém stupni z 13 200 Kč na 19 200 Kč. V rámci naší poskytované služby nabízíme rodinám, které pečují o své blízké doma, službu **Půjčovna kompenzačních pomůcek** (např. elektronicky ovládané polohovací lůžko, chodítka, toaletní křeslo ap.).

Nejčastěji pokládané otázky

Kdy a jak si mohu zažádat o službu?

Pokud je Vám minimálně 55 let a Váš zdravotní stav a sociální situace vyžaduje pomoc druhé osoby. V takovém případě vyplníte tiskopis **Žádost o poskytování pobytové sociální služby v Domově pro seniory Kaplice** a my už Vás kontaktujeme. Formulář žádosti je dostupný jak u našich pracovníků, tak v elektronické podobě na našich webových stránkách www.domovkaplice.cz

Jaká je doba čekání, kolik evidujete žádostí?

Záleží na akutnosti každé žádosti (tzn. žadatel nemá zajištěnou péči nebo je péče o jeho osobu pro rodinu již tak náročná, že ji rodina nedokáže zabezpečit). Průměrná doba čekání může být v řádu měsíců, ale i let, neboť v současnosti evidujeme v pořadníku desítky neuspokojených žádostí.

Kolik budu platit a za co?

Řídíme se platnými zákony, které stanoví maximální částku úhrady za službu. Ta činí 11 400 Kč a je v ní obsažena úhrada ubytování a celodenní stravy. Stanovení úhrady se odvíjí také od výše důchodu.

Příspěvek na péči si mohu nechat?

Tato dávka ze zákona náleží tomu, kdo péči poskytuje, neboť je z ní hrazena péče zdravotně ošetřovatelského personálu. V rámci poskytované péče tedy náleží příspěvek na péči nám jako poskytovateli, a to v plné výši stupně, který Vám byl přiznán. Pokud Vám dosud příspěvek nebyl přiznán, sociální pracovníce Vám poradí, jak o něj zažádat. Pokud již budete naším klientem, veškeré řízení o příspěvku za Vás vyřídí.

Je možné, aby za mě někdo druhý vyřídil vše potřebné?

Poskytování naší služby může být zahájeno za podmínky uzavření písemné smlouvy. Pokud by toto nebylo možné (neschopnost rozumět obsahu smlouvy apod.), doporučujeme již během jednání před uzavřením smlouvy zajistit si některou z forem zastupování druhou osobou (opatrovnictví, plná moc apod.). Naše sociální pracovníce Vám nebo Vaším blízkým rádi poskytnou základní sociální poradenství.

Život s rouškou

V našich předchozích příspěvcích jste se mohli dočíst, jak každý z nás zestárne nebo bude nucen řešit péči o své blízké. Nikdo z nás asi netušil, že se všichni bez ohledu na věk staneme součástí kolosu jménem Covid-19. Celý svět teď žije jediným tématem a tím, do jaké míry je koronavirem omezován. Nemůžeme žít, jak jsme zvyklí, nemůžeme rozhodovat o tom, co budeme nebo nebudeme dělat. Téměř všichni se snažíme dodržovat všechna omezení a opatření a čekáme na výsledek.

Kromě vyčerpaných zdravotníků, policistů, hasičů, prodavaček a dalších tu ale máme také klienty různých zařízení. U nás v Domově probíhala série opatření již od poloviny února. Naším hlavním úkolem bylo, je a bude zajistit pro naše uživatele ochranu zdraví, bezpečí a nerizikové prostředí. Na začátku března jsme pro návštěvy Domov zcela uzavřeli. Pro naše obyvatele je to možná náročnější zkouška než kdejaká nemoc. Pro starého člověka je snad nejdůležitější být v kontaktu se svou rodinou, s přáteli a každý den, kdy jsou „sami“ je pro ně nekonečný. V dnešní době různých komunikačních technologií je relativně snadné alespoň minimální kontakt zajistit. V našem Domově využíváme vedle běžných komunikačních prostředků také skype, což se setkalo

u některých seniorů nejprve s překvapením, ale dnes už tuto možnost komunikace s rodinou rádi využívají. I naši klienti s koronavirem bojují – například paní Hovorková usedla k šicímu stroji a šije roušky

pro zaměstnance a jejich rodiny.

Pro nás je to pomoc, které si nesmírně vážíme.

Přestože jsme byli nuceni spoustu aktivit utlumit, snažíme se, aby naši klienti nastalou situaci nevnímali jako tragédii. Těšíme se, až zase budeme moci společně posedět s harmonikářem, zahrát si AZ kvíz nebo třeba oslavit narozeniny.

Děkujeme všem, kteří nám v této době nabídli jakoukoliv pomoc. Velmi si toho vážíme.

Autor: Domov pro seniory Kaplice

Inzerce.



ESSILOR

MĚŘENÍ ZRAKU
OPTOMETRISTOU KAŽDÉ
ÚTERÝ A ČTVRTEK

JSME SPECIALISTÉ NA
MULTIFOKÁLNÍ ČOČKY
VARILUX

NABÍZÍME ŠPIČKOVÉ
BRÝLOVÉ ČOČKY
ZN. ESSILOR VE
VŠECH CENOVÝCH
KATEGORIÍCH

MĚŘÍME, APLIKUJEME
A PRODÁVÁME
KONTAKTNÍ ČOČKY

O Váš zrak se v Kapliči staráme
již 6 let a moc Vám děkujeme
za Vaši přízeň.

OPTIKA
OLGA BARTOŇOVÁ

Náměstí 54, Kaplice
www.optikabartonova.cz



ART INTERIER DECOR

Malby, nátěry, tapety a dekorace
Interiér a exteriér

Josef Šnajdr
Benešov nad Černou 114
+420 774 118 448

Smrt jsme vytěsnili ze života. Virus nás učí vnímat ji jinak.

Může současná pandemie koronaviru ovlivnit mezigenerační vztahy? Změnit pohled na závěr života? Smrt jsme vytěsnili ze života, až se jí bojíme více, než musíme. Přemýšlejme o ní víc a jinak!

Obavy z nákazy jsou pochopitelné, neboť se jedná o úplně novou hrozbu. A ta vždy v historii vyvolávala i nové obavy. Každý ze svého okolí známe někoho, kdo zemřel na rakovinu, cévní mozkovou příhodu, na srdeční infarkt nebo třeba nepřežil chřipku. To jsou hrozby, které známe, naučili jsme se s nimi žít, umíme si na ně takzvaně sáhnout. Koronavirus je něco, na co si zatím sáhnout neumíme. Je to takový druh tmy, která v nás vyvolává strach. Není to nic neobvyklého.

Pokud se dnes hodně píše o tom, kolik lidí denně u nás či jinde ve světě zemřelo v důsledku nákazy novým koronavirem, může to mít určitý pozitivní efekt. Možná si lidé uvědomí, nebo už uvědomují, že život není samozřejmost. Příliš jsme si zvykli na to, že střední délka života se neustále prodlužuje, medicína dokáže zázraky a smrt je podle častých představ vlastně vždy něčí chybou. Ale ono to tak není. To, co teď každý den sledujeme, je důkazem nesamozřejmosti života. Mimo pandemii jsme denně svědky tisíců relativně obyčejných příběhů odcházení ze života, které v našem běžném životě zůstávají skryté. V televizi se o nich nemluví, v novinách nepíše. Smrt jako by neexistovala.

Ne každý má to štěstí, že může odejít v klidu, smířený se sebou samým, s ostatními, s Pánem Bohem. To je totiž, podle mých zkušeností z hospice, vůbec to nejdůležitější. Na rozdíl od našich předků jsme smrt vytěsnili ze života, a když přijde, nejsme na ni připraveni. Jestli nám pandemie při své tragičnosti poskytla nějakou příležitost, pak ke změně přístupu ke smrti. Doposud jsme se konci života věnovali příliš málo. To se teď při pohledu na tragické následky pandemie může změnit.

Ve své praxi jsem upozoroval, že dobré rozloučení je klíčové pro dobrou smrt. Může mít mnoho podob. Jednou z nich může být například těchto pět vět: Děkuji ti! Odpusť mi! Odpouštím ti! Mám tě rád! Můžeš jít! Stačí vnímat aktuální zpravodajství - na nákazu umírající staříček Ital či Španěl svolává mobilním telefonem své příbuzné, aby se s nimi rozloučil, příbuzní si navzájem odpouštějí staré křivdy, děkují si, on posléze umírá. Takřka v přímém přenosu. Někdy jsou to velmi dojemné obrázky. Jen si to v našem pachtění neuvědomujeme. Nyní tu příležitost máme.

Za povšimnutí stojí, že zdravotníci ve zmiňovaných zemích přiznávají, že museli v některých případech odepřít další léčbu nejstarším seniorům, aby mohli zachránit životy mladších. To, že lékaři museli upřednostnit některé pacienty před jinými, nevypovídá o neúctě k životu kohokoliv, nebo dokonce o záměrném ukončení starého života ve prospěch mladšího. Nutnost rozhodnout se, koho ještě mohou svými omezenými silami zachránit a koho zřejmě nikoli, je běžným dilematem válečné medicíny. Aktuální situace v některých zemích může být s válečnou medicínou srovnatelná. Lékařům při rozhodování není co závidět. Pandemie ukázala, jak je rozhodování lékařů těžké a zodpovědné. Tím více je nutné chránit prostor jejich rozhodování v křehkých nuancích na hranicích života a smrti a nenutit lékařskému stavu např. institut eutanazie.

Myslím, že skrze tyto události máme příležitost přemýšlet nad opomíjeným. Totiž umožnit lidem umírání v klidu a přirozenou smrtí. Odstoupení od marné, zbytečné a zatěžující léčby neznamená odstoupení od péče. Měli bychom umožnit důstojný odchod ze života tam, kde marně udržujeme při „životě“ už jen pomocí přístrojů. Zdravý přístup k umírajícím se uskutečňuje v hospicích. V nich se život ani neukracuje (eutanazie), ani uměle neprodlužuje (dystanazie). Pacienti jsou obklopeni maximální možnou a laskavou péčí, která je doprovází při dohasínání svíčky života.

S nadsázkou viděno, COVID-19 není žádná zubatá s kosou. V Česku dnes každý třetí člověk onemocní rakovinou a každý čtvrtý na ni umírá. Nelze však na ni celý život myslet a každý den se bát, kdy „to“ přijde. Obava z rakoviny velí dodržovat určité zásady, třeba stravovací, pohybové a jiné, ale to je asi všechno, co s tím můžete dělat. Nemá cenu se stále trápit tím, co stejně neovlivníme. Podobné je to i s koronavirem. Udělejme v obraně proti nákaze, co je v našich silách, ale jinak zachovejme chladnou hlavu a nebojme se.

Mám naději, že současné problémy jsou velkou šancí pro něco, co by šlo s trochou nadsázky nazvat příležitostí pro nové proroctví. Všichni asi známe proroky z Bible nebo z jiných náboženských knih. Kdo oním prorokem je? Člověk, jenž přichází s nějakou vizí, kterou lidé nemohou okamžitě v daném čase uchopit, ale přesto jí věří a jdou za ní. A chovají se podle toho. Takovým typickým prorokem 20. století byl třeba Martin Luther King, který svým slavným projevem začínajícím slovy „I have a dream (mám sen)“ zásadně přispěl k ukončení rasismu v USA. Stejně lidé následovali i vizí indického duchovního vůdce Mahátmy Gándhího. Díky němu se bez řinčení zbraní zhroutilo britské koloniální impérium. I on byl prorokem...

Pandemie je příležitostí se zastavit a rozhlédnout. Může i něco nastartovat. Co? Třeba se ve volbách nerozhodovat podle toho, co nám politici slíbí na druhý den, zda nám zajistí momentální blahobyt. Nyní, mám naději, je vhodná doba, kdy lidé jsou ochotni uvěřit i dlouhodobějším vizím, pokud jim je někdo předloží ve smysluplné a věrohodné podobě. A přinést tomu i nějaký vlastní sebezápor. Ať se jedná třeba o nutné změny v našem vztahu k přírodě či k životu samotnému. To je, myslím, teď pro politické vizionáře velká šance, která se nadlouho nemusí opakovat.

Autor: Robert Huneš

Z knihovny

Knižní novinky:

Moře vzpomínek, Valpy Fiona: Kendřina babička Ella dožívá v pečovatelském domě a svoji vnučku překvapí jediným přáním: chce, aby sepsala příběh jejího života. Překvapení však neberou konce: kdo by byl řekl, že ta drobná stará paní byla tajnou agentkou, která se za války podílela na speciálních operacích britského letectva? Seznámila se přitom

se svým budoucím manželem – Kendřiným dědečkem, ale zároveň vedla celá léta ještě druhý život. Nikdy nezapomněla na francouzského malíře Christopha a kulisy jejich lásky: písečné pláže, křišťálově čisté vody, měsíční svit a naprostou svobodu. Zvítězil u Elly rozum nebo cit? Síla jejich vzpomínek, lásky a nových šancí ovlivní i život vnučky Kendry.

Sedm dopisů lásky, Moriarty, Sinéad: Každý rok na narozeniny své milované dcery Izzy píše Sarah dopis. Nyní je Izzy právě sedm let a Sarah zjišťuje, že je těhotná. Slibuje Izzy, že s příchodem bratříčka bude jejich rodina konečně kompletní. Když však Sarah o několik měsíců později zkolabuje, má Izzy pocit, že bezpečný život skončil. V sázce je všechno – život Sarah i nenarozeného bratříčka. Sarah dochází čas a rodina se musí rychle rozhodnout. Překonají Sářini nejbližší zármutek a hněv, aby mohli udělat to nejlepší rozhodnutí? Mohou si vzájemně odpustit?

Vzdělaná - pravdivý příběh, Westover, Tara: Tara Westoverová poprvé vkročila do školní třídy, když jí bylo sedmnáct. K lékaři poprvé zašla ještě o několik let později. Vyrůstala na samotě v idažských horách, v mormonské rodině survivalistů a náboženských fanatiků – psychicky nemocný otec se připravoval na konec světa, hromadil zásoby a nedůvěřoval státním institucím a vládě, matka se živila jako bylinkářka, léčitelka a asistentka při domácích porodech. Tara pracovala s otcem na šrotišti, kde jí dnes a denně hrozil úraz, pomáhala matce vyrábět tinktury, jeden starší bratr ji týral. Postupně dospěla k rozhodnutí, že jedinou možností je vzbouřit se a odejít z domova.

Sama se připravila na přijímací zkoušky a byla přijata na Univerzitu Brighama Younga. Poté studovala na Harvardu a v Cambridgi, kde získala doktorát. Cesta ke vzdělání ovšem znamenala rozkol s rodiči a těmi sourozenci, kteří zůstali žít v Idahu. Tara zjistila, že vzdělání má osvobozující moc, ale zároveň poznala, jak vysokou cenu je za něj nucena zaplatit.

Světlo z Pauliny, Štífter, Jan: Vybroušená povídková sbírka o pohnutých osudech z jižních Čech. Tohle je svět, tak žij! Není na co čekat – co nechytneš, uteče, k čemu nepřivoniš, zvadne. I půvabnou jihočeskou osadu Paulinu pohltit les, místo komínů ční k nebi stromy a všude je hrobové ticho. Ze starého světa však přece jen něco přetrvalo: příběhy, jména a dávná rozhodnutí, která mají vliv na naši přítomnost. Pohnuté lidské osudy jsou nejen cestou, ale i branou do minulosti, poznáním toho, co bylo a nesmí zůstat zapomenuto.

Opočenař z Pohoří, Hlaváčková, Martina: Kniha je ohlédnutím za dětstvím a mládím básníka, textaře, rozhlasového redaktora a člena - zakladatele Divadla Jára Cimrmana – Miloně Čepelky. Příběh tohoto „Opočenařa“ narozeného roku 1936 v nedalekém Pohoří autorka zpracovala na základě záznamů rozhovorů, které s Miloněm Čepelkou vedla při přípravě své kvalifikační práce, obhájené na Univerzitě Pardubice. Pro účely této publikace byl celek původního textu výrazně upraven a v aktuální podobě protagonistou autorizován. Využití odborné metody orální historie doplněné o studium dostupných pramenů a literatury k dějinám Opočna, resp. Podorlicka v době od třicátých do šedesátých let 20. století umožnilo Martině Hlaváčkové vytvořit poutavý obraz formování jednoho pozoruhodného lidského a uměleckého osudu v sepětí s jeho rodným krajem.

Radkin Honzák - Všichni žijem' v blázinci, Červenková Renata: „Všichni žijem' v blázinci,“ tvrdí renomovaný psychiatr a psychoterapeut Radkin Honzák, muž vzdělaný a také vtipný, který už padesát let naslouchá lidským strastem. V rozhovorech s novinářkou Renatou Červenkovou se zamýšlí nad způsobem života, který dnes vedeme, i nad stavem společnosti, v níž duchovní rozvoj výrazně pokulhává za technickým. Co nám to přinese? Opravdu nám psychofarmaka pomohou k pocitu štěstí? Nejsou některé nové choroby spíš zlozvyky? Proč se mlčí o odvrácené straně papírových plen? Je psychoterapie léčba, nebo ztracený čas? Je pravda, že u vesla jsou teď psychopati? Proč umíráme v nemocnicích – tedy tam, kde nechceme?

Témata jednotlivých rozhovorů tedy nejsou příliš povzbudivá, Radkin Honzák se jich ale ujímá s nadhledem a s lehkou ironií a vtipně komentuje fenomény dnešní doby, které se, jak říká, „příčí Matce přírodě a psychiatrům zajišťují dostatek pacientů i do budoucna“.

Soutěž

Z minulého čísla: Ukázka byla z knížky **Zdeňka Svěráka, Jaké je to asi v čudu - O požáru mlýna**.
A my tentokrát nemáme výherce naší literární soutěže.

Tak zkusíme něco jiného a určitě lehčího. Jestlipak uhodnete název a autora díla, z něhož je dnešní ukázka?

Když se to narodilo, bylo to jenom takové bílé nic, do hrsti se to vešlo; ale anžto mělo pár černých ušisek a vzadu ocásek, uznali jsme, že je to psisko, a protože jsme si přáli mít psí holčičku, dali jsme tomu jméno.... Dokud to bylo bílé nic, bylo to slepé, bez očí, a co se nožiček týče, inu mělo to dva páry čehosi, čemu se při dobré vůli mohlo říkat nožičky. Ale protože tu ta dobrá vůle byla, byly tu i nožičky, třebaže ještě za moc nestály; kdepak, stát se na nich nedalo, takové byly vratké a slaboučké, a s chůzí to byla, holenku, teprve potíž. Když se do toho..... pořádně obula (totiž ona se neobula, ale vykasala si na to rukávy) (přesněji řečeno, ani rukávy si nevykasala, ale jenom si, jak se říká, plivla do dlaní) (rozumějte mi, ona si ovšem nemohla plivnout do dlaní, protože ještě neuměla plivat a dlaně měla tak maličké, že by se do nich netrefila), zkrátka, když se do toho..... pořádně dala, dokutálela se za půl dne od máminy zadní nohy k mámině noze přední, přičemž se cestou tříkrát nakrmila a dvakrát vyspala. Spát a jíst uměla totiž hned od narození, tomu se učit nemusela; proto to dělala horlivě po celý boží den, a myslím, že i v noci, když se na ni nikdo nedíval, spala stejně svědomitě jako ve dne - takové to bylo pilné štěně.

Své tipy posílejte na knihovna@benesovnc.cz nebo na tel. 727 814 457 do 20. 5. 2020.

Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho výherce, který se může těšit na pěknou knížku.

Růžena Lepšová

Tip na vycházku do míst, kde nepotkáte davy turistů

Ze silnice Klení – Chvalkov odbočíme vlevo polní cestou na zaniklou obec Kroha. Loukou dojdeme k lesu a hned na jeho začátku hlídáme vlevo mezi stromy stoupající táhlý hřbet tvořený skalkami a skalami neuvěřitelných tvarů. Schůdnější cesta je po hřebeni, pod skalami máte zas silnější pocity velkoleposti a romantiky. Kousek za nejvyšším bodem přijdete na starou „polňačku“ od Strouhy, po ní se vrátíte vlevo do Klení.

Václav Dolanský



Veselé Velikonoce

Soutěž pro děti soutěž "O nejhezčí velikonoční vajíčko".

Až pominou současné opatření a knihovna bude zase otevřena, mám pro děti připravenou drobnou odměnu.

Tyto i další došlé obrázky najdete [zde](#).



Inzerce.

JARNÍ VÝPRODEJ EKOBIKET A PELET

NYNÍ NEJLEVNĚJŠÍ Z CELÉHO ROKU



- **EKOBIKETY** - několik druhů
- **PELETY** - několik druhů
- Nejlevnější, čerstvá
- **MULCOVACÍ KŮRA**

DOPRAVÍME AŽ K VÁM DOMŮ!

**Dle počtu odebraných palet
DOPRAVA ZDARMA!**



ČISTÉ TEPLLO PRO VÁŠ DOMOV

EKOPALIVO

www.ekopalivo.cz

Prodejna: Briketárna Větrní u Č.K.
Mobil: +420 734 768 420
E-mail: prodejnavetrni@ekopalivo.cz

Prodejna: Č. Budějovice, Na Dl. Louce
Mobil: +420 777 917 714
E-mail: prodejnacb@ekopalivo.cz

